
Offroad jako nástroj trvale 

udržitelného managementu 

Jan Dvořák, Jaromír Maštera – Mokřady - ochrana a management 

Tomáš Kratochvíl – go-offroad 

leden 2015 



Formy pojezdů 



Žádoucí vliv pojezdů - tvorba mělkých tůní 



Žádoucí vliv pojezdů - obnova mělkých tůní 



Žádoucí vliv pojezdů - stržení drnu a 

odhalení zemského povrchu 



Žádoucí vliv pojezdů - stržení drnu a 

odhalení zemského povrchu 



Přidružená žádoucí činnost: kácení a kosení jako nutná podmínka 

pro vlastní pojezdy 



Žádoucí výsledný stav: široká nabídka biotopů a stanovišť 



Žádoucí výsledný stav: široká nabídka biotopů a stanovišť 



Listonoh letní – kriticky ohrožený druh existenčně 

vázaný na mělké nezarostlé tůně 



Žábronožka letní – kriticky ohrožený druh existenčně 

vázaný na mělké nezarostlé tůně 



Řadě obojživelníků vyhovuje tvorba a obnova biotopů pojezdy 



 Rdest alpský 



Blatěnka vodní je ohrožená drobná rostlina, kterou 

můžeme najít právě na dně vyschlých tůní 



Řada druhů bezobradlých živočichů vyžaduje otevřená stanoviště 

a jejich širokou nabídku  



Zdroj: Konvička M., Beneš J. & Čížek L., 2005: Ohrožený hmyz nelesních 

stanovišť: ochrana a management. 

Základ je široká 

nabídka stanovišť 



Sukcese – přirozené zarůstání 

Disturbance - pojezdy offroady 



2003 

2012 

Srovnávací snímky - narušení offroady a samovolná regenerace přírody  



Srovnávací snímky - narušení offroady a samovolná regenerace přírody  



Typická tůň vzniklá pojezdy terénní techniky ve fázi „regenerace“- 

důležitý proces, na který je existenčně vázaná a účastní se ho řada 

organismů 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vysoký počet offroadistů  

 

+ 
  

malý počet ploch určených 

k legálním pojezdům 

příležitost využít offroady pro 

udržení lokalit v žádoucím stavu 

rušení vojenských cvičišť 

nebo jejich nevyužívání  
 

+ 

 
  nemožnost najít nové 

smysluplné využití  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offroady z hlediska udržitelnosti 

 
- ochota vyznavačů opakovaně organizovat a provádět pojezdy 

na své vlastní náklady 

 

- vstupné se sponzorskými příspěvky použito na pokrytí 

nutných výdajů a tedy i managementových zásahů = méně 

nebo žádné finance z veřejných prostředků 

 

- ochota přidružené žádoucí činnosti jako je kácení dřevin, 

kosení a tvorba terénních nerovností 

 

- víceúčelové využití ploch = skloubení ochrany přírody a vyžití 

vyznavačů offroadových aktivit 

 

- potenciálně nižší riziko nelegálních pojezdů volně v krajině 

 

- nedochází k trvalému nebo dlouhodobému znehodnocení 

pozemků 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výhody divácké atraktivity offroadových akcí 

 
- využití diváků pro pošlap vegetace jako formy 

disturbance 

 

- vznik „tradice“ v pořádání veřejných akcí = smysluplné 

využití prostoru pro širokou veřejnost = nízké riziko 

budoucí likvidace lokality jiným využitím jako zástavbou, 

zalesněním atd. 

 

- přiblížit široké veřejnosti problematiku ochrany přírody 

přímo v terénu 

 

- biologicky hodnotná území a jejich podpora neznamená 

zákaz vstupu 

 



Vzdělávání laické veřejnosti o význam offroadu pro přírodu 



Využití médií při vzdělávání laické 

veřejnosti – internet, noviny, rádio, TV 



Nutná informovanost veřejnosti - ukázka informační cedule 

umístěné trvale na lokalitě s pojezdy 



Biologická osvěta v řadách vyznavačů offroadu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásady využívání pojezdů v managementu 

 
- základem biologické průzkumy s návrhy managementů 

 

- dodržovat domluvené termíny a místa pojezdů 

 

- komunikace se státní ochranou přírody (povolení) 

 

- komunikace s veřejností !!! 

 

- angažovat místní lidi 

 

- mít odvahu, trpělivost a čas  

 

 



Vzájemná domluva na konkrétních podmínkách provozování pojezdů 



Obhlídka terénu - příklad tůně vhodné k obnově 

pojezdy offroady 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riziko pojezdů – přímé usmrcení 

jedinců 

- negativní dopady pojezdů 

minimalizovat vhodnou volbou termínu a 

frekvencí pojezdů  

- zásada – lepší intenzivnější pojezdy a v 

méně vhodnou dobu než dlouhodobě 

žádné pojezdy 



Zdroj: Konvička M., Beneš J. & Čížek L., 2005: Ohrožený hmyz nelesních stanovišť: ochrana a 

management. 

= offroady přímo ohrožují organismy, ale horší 

je jejich dlouhodobé nepoužívání! 



Rok 2006 

Rok 2012 

Bez pojezdů tůně 

zanikají 



Tůň ve fázi zániku 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konvička M., Beneš J. & Čížek L., (2005): Ohrožený hmyz nelesních stanovišť: ochrana a management. 

Tropek R., Černá I., Straka J., Čížek O., Konvička M. (2013): Is coal combustion the last chance for 

vanishing insects of inland drift sand dunes in Europe? Biological Conservation  

Cizek O, Vrba P, Benes J, Hrazsky Z, Koptik J, Kucera T, Marhoul P, Zamecnik J, Konvicka M (2013) 

Conservation Potential of Abandoned Military Areas Matches That of Established Reserves: Plants and 

Butterflies in the Czech Republic. PLoS ONE 8: e53124. 10.1371/journal.pone.0053124.  

Vrba P., Čížek O., Marhoul P., Zámečník J., Beneš J., Konvička M (2012) Opuštěné vojenské prostory jako 

významná refugia motýlí fauny / Abandoned Military Land – an Important Refuge for Butterflies. Živa  

 

Jentsch A. (2007): Restoration ecology in the need to restore process – the crucial role of disturbance 

regime. Restoration Ecology. 

 

White P.S. & Jentsch A. (2004): Disturbance, succession and community assembly in terrestrial plant 

communities. – In: Temperton V.M., Hobbs R.J., Nuttle T. & Halle S. (eds), Assembly rules and restoration 

ecology: bridging the gap between theory and practice, pp. 341–366, Island Press, Washington, DC. 

 

Jentsch A., Friedrich S., Steinlein T., Beyschlag W., Nezadal W. (2007). Assessing conservation actions for 

substitution of missing dynamics on formermilitary training areas in central Europe.  

RestorationEcology. 

 

Warren S.D., Holbrook S., Dale D., Whelan N., Elyn M., Grimm W., Jentsch A. (2007). Biodiversity and a 

heterogeneous disturbance hypothesis: evidence from military training lands. Restoration Ecology 

. 

. 

. 

. 
Základem je odborná literatura 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23326388?dopt=Abstract
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23326388?dopt=Abstract


Terénní technika není hrozbou ale doposud nevyužitým 

potenciál v ochraně přírody! 

Nenabádáme k nelegálním pojezdům volně v přírodě! 



Děkuji za pozornost 


